答复结果：C
南街函〔2023〕13号

南湾街道关于区政协六届三次会议
第20230079号提案答复的函

区民政局：
曾浩涛委员提出的关于推广龙岗区老年人非住家生活照料式居家养老模式的建议提案收悉。现答复如下：
一、街道初步掌握辖区内具有“非住家、非医疗性、以生活照料内容为主的居家养老”需求的户籍老人207人，非户籍老人523人。根据《关于印发深圳市社区居家养老服务实施方案（第二次修订）的通知》文件要求，我街道通过购买第三方专业服务为户籍失能老人及特殊群体老人提供生活照料、家政服务等非住家居家养老服务。截止目前，共有41名户籍老人符合条件享受街道出资的居家养老服务，另外166名户籍老人暂不符合条件，523名非户籍老人不符合政策。
二、建议由相关部门制定居家服务的具体内容和细则，评估实施居家养老服务人员的薪酬给付标准、数量、资金来源。
三、建议鼓励和培育专业化的居家养老服务队伍。目前提供居家养老服务的单位多为社工机构，并非专业的养老服务机构。随着老龄化的日益加剧，亟需普及一批专业化的养老服务团队，为辖区老年人提供更多更优质的服务。
特此函复。

南湾街道办事处
2023年5月19日

[bookmark: _GoBack]

- 2 -

1